
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.82
del 06-08-020

Registro generale n. 439

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: affidamento dell'incarico per recupero sovracanoni

bim e/o rivieraschi  aprovazione schema di conven=
zione

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso
con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 04 aprile 2019, è - stato-

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, deliberato
dalla Giunta Comunale con atto n.33 del 20/03/2019;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n°8 del 04 aprile 2019 è stato-
approvato, ai sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11
del d.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

che con deliberazione della Giunta Comunale n.60 adottata nella seduta del 23-
luglio 2020, si dava mandato al Responsabile dell'Area Lavori Pubblici ed Urbanistica
di affidare l'incarico di recupero dei sovracanoni bim e/o rivieraschi, relativi a grandi
derivazioni per uso idroelettrico presenti nel comune di Montereale e/o nel territorio del
BIM Nera Velino, per le annualità fino al 31.12.2020, a società o professionista di
comprovata esperienza in materia.

Rilevato che per l’esperimento dell’attività di cui sopra sono necessarie competenze
specifiche, non presenti all’interno del Comune.

Vista la proposta a svolgere tale incarico, formulata a questo Ente dalla società
“Centro Dati Di Stasio e De Martinis srl”, con sede in Lucera alla via Scarano n.9, p.i.
02350490716, nella persona del legale rappresentante dott.ssa Lucia De Martinis, la
quale prevede la stipula di una convenzione alle seguenti condizioni:

recupero dei sovracanoni bim e/o rivieraschi per le annualità fino al 31.12.2020;
gestione dell’eventuale contenzioso legale, in ogni stato e grado di giudizio,
derivante dalla suddetta attività di recupero. A tal fine si stabilisce fin d’ora che
il difensore incaricato a difendere il comune sarà nominato dalla società.
Per le attività suddette verrà riconosciuta alla società una percentuale del 20%
(oltre iva) sulle somme riscosse dal comune a seguito dell’attività svolta dalla
società per le annualità fino al 31.12.2020, anche se le stesse venissero riscosse
dopo la scadenza della convenzione ivi compresi gli importi delle conciliazioni
e delle transazioni.
Durata della convenzione: fino al completamento dell’attività e comunque entro
anni 4 dalla stipula.

Preso atto che la suddetta società è specializzata nell’attività di recupero dei
sovracanoni bim e rivieraschi.

Visto che il compenso richiesto dalla società “Centro Dati Di Stasio e De Martinis
srl” consiste nel 20% (oltre iva) delle somme che saranno recuperate e che pertanto, tale
importo, influirà soltanto indirettamente sulle casse dell' Ente.

Ritenuta la propria competenza alla adozione del presente atto in relazione al
provvedimento Sindacale Prot. n. 8575 adottato in data 25 novembre 2019 con il quale
è stato conferito incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica,
dell’Area Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C.;

Visti:

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-



Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art.-

36, riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

La narrativa del presente atto è parte integrante e sostanziale dello stesso.

1. Di conferire alla società “Centro Dati Di Stasio e De Martinis srl” con sede in
Lucera alla via Scarano n.9, p.i. e c.f. 02350490716 l'attività di recupero dei
sovracanoni bim e/o rivieraschi relativi alle grandi derivazioni per uso idroelettrico
presenti nel territorio comunale e/o nel territorio del BIM Nera Velino, per le annualità
fino al 31.12.2020.

2. Di dare atto che per l’attività espletata verrà riconosciuta una percentuale del
20% (oltre iva) sulle somme riscosse dal Comune a seguito dell’attività svolta dalla
società per le annualità fino al 31.12.2020 e che per il Comune non vi sarà alcun costo
da sostenere, neanche in termini di rimborso spese.

3. Di approvare lo schema di convenzione tra il comune di Montereale e la società
“Centro Dati Di Stasio e De Martinis srl”, che allegato alla presente costituisce parte
sostanziale del presente atto.

Sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
lacorrettezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma
1,del vigente Decreto Legislativo n °267/2000, e del Nuovo Regolamento comunale sui
Controlli Interni.

Lo scrivente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse,anche
potenziale, come disposto dall'art.20 del D.LGS 39/2013 e di essere a conoscenzadelle
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendaci o contenente datinon più
rispondenti, come previsto dall'art.76 DPR n.445/2000".



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


